

Số /KH-STC

Hưng Yên, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

**Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và thực hiện các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát thường xuyên công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Tỉnh ủy Hưng Yên**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 272-KH/TU ngày 21/02/2024 của Tỉnh ủy Hưng Yên về khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và thực hiện các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát thường xuyên công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Tỉnh ủy Hưng Yên, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung chính sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tiếp tục lãnh đạo, quán triệt, triển khai đến các phòng thuộc Sở và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp ủy các cấp, Ban chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong toàn cơ quan.

#### **2. Yêu cầu**

Lãnh đạo Sở, trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp ủy các cấp, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh.

### **II. NỘI DUNG**

- Các phòng thuộc sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức về lối sống, đạo đức cho cán bộ, công chức, người lao động; chú trọng giáo dục về bản lĩnh chính trị, kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, ý thức tự phê bình và phê bình; tự giác trong rèn luyện cần, kiệm, liêm, chính giữ gìn phẩm chất, xây dựng đoàn kết nội bộ; thực hiện chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ XIII của Đảng "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*" và chuyên đề năm 2024 "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa con người Hưng Yên góp phần xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh*" gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 các khóa XI, XII và Kết luận số 21- KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh;

Thường xuyên thực hiện tuyên truyền, quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp uỷ các cấp, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

Coi trọng các biện pháp phòng ngừa, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tham nhũng, tiêu cực; quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm các quy định về kê khai tài sản, thu nhập theo đúng các quy định;

Chỉ đạo, chấn chỉnh, có biện pháp xử lý nghiêm nếu cán bộ, công chức, người lao động có biểu hiện đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm trong quá trình thực thi công vụ; quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm quy định 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị;

Tích cực triển khai, tự kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị nhất là lĩnh vực, công việc liên quan đến doanh nghiệp, người dân. Kịp thời, kiên quyết xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, những nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc;

- Thanh tra Sở: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân theo quy định ngay từ khi phát sinh, tránh đơn thư khiếu kiện phức tạp, vượt cấp, kéo dài. Tăng cường công tác thanh tra theo chức năng, nhiệm vụ; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các hạn chế, khuyết điểm, vi phạm theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung cụ thể theo quy định; kịp thời tham mưu xử lý khi phát hiện cán bộ, công chức, người lao động có hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong thi hành công vụ.

2. Thanh tra Sở tham mưu, phối hợp với Văn phòng Sở giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng quý hoặc đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Giám đốc Sở theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- GD và các PGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Tải**